ATA DE ABERTURA

CHAMADA PÚBLICA DA AGRICULTURA FAMILIAR Nº 01/2022

PROCESSO Nº 23243.002021/2022-26

Aos vinte dias do mês de junho de dois mil e vinte e dois, às 08h30min, na Sala da

Coordenação de Licitações e Contratos do IFFarroupilha - Campus Santa Rosa, reuniu-se a

Comissão Permanente de Licitação – CPL -, designada pela Portaria N° 147/2022, de 15 de

junho de 2022, para proceder com a realização da Chamada Pública supracitada. Até às 09h

foi realizado o credenciamento dos proponentes interessados, com o recebimento dos

envelopes “Nº 01 – Habilitação” e “Nº 02 - Projetos de Venda”. Às 09h do dia, o presidente

da CPL decretou o término do prazo para o recebimento dos documentos de Habilitação e de

Projeto de Venda. Não compareceram empresas presencialmente, na data e local da abertura

da chamada pública. A CPL recebeu o protocolo nº 23242.001869/2022-48 no dia 15/06/22,

com os envelopes nº 01 e 02 referentes a Cooperativa Mista Agropecuária e Economia

Solidária LTDA - COOPERSOL. Assim, até o horário estipulado no Edital de Chamada

Pública para o recebimento dos documentos, a CPL dispunha da documentação referente a

Cooperativa Mista Agropecuária e Economia Solidária LTDA - COOPERSOL, DAP Jurídica

SDW0937899100011201220448. Na sequência, separou os “Envelopes nº 2 – Proposta”

sob seu controle, e procedeu com a abertura dos os “Envelopes nº 1 – Habilitação”. Verificado

o teor do conteúdo dos documentos de habilitação apresentados pela licitante, a CPL os

analisou e entendeu estarem de acordo com o edital de Chamada Pública 01.2022, declarando,

assim, HABILITADA a proponente. Na sequência, a CPL procedeu com a abertura dos

Envelopes 02, e verificou que o projeto de venda apresentado está de acordo com o

estabelecido em edital, habilitando-se, assim, a proposta. Desta forma, a CPL CLASSIFICA a

COOPERSOL (Grupo Formal detentor de DAP Jurídica) conforme tabela abaixo.

Item Descrição Unid.
Quant.
Total

Valor
Unitário

(R$)

Total Estimado
(R$)

Ordem de
Classificação

ATA DE ABERTURA DE LICITAÇÃO       Lauda 1 de 6.

1

PRODUTO: CALÇA VIRADA.
CARACTERÍSTICAS GERAIS: Calça
virada passada no açúcar fino,
embalada individualmente.
APRESENTAÇÃO: 10
calças-viradas de 100 gramas,
aproximadamente. Embalagem:
Produto embalado
individualmente em plastfilm
contendo 1 guardanapo branco.
TRANSPORTE: Devem ser
transportadas em monoblocos
plásticos/caixas plásticas,
garantindo a conservação do
produto.

KG 80 R$ 29,97 R$ 2.397,33 1º

2

PRODUTO: CACHORRO QUENTE
ASSADO. CARACTERÍSTICAS
GERAIS: Pão sovado , tipo
cachorro quente, salsicha, molho
de tomate. APRESENTAÇÃO: 10
unidades de 100 gramas,
aproximadamente. Embalagem:
Produto embalado
individualmente em embalagem
específica para esse fim,
contendo 1 guardanapo branco.
TRANSPORTE: Devem ser
transportadas em monoblocos
plásticos/caixas plásticas,
garantindo a conservação do
produto.

KG 40 R$ 46,00 R$ 1.840,00 1º

3

PRODUTO: PASTEL ASSADO
RECHEADO COM CARNE BOVINA
MOÍDA. CARACTERÍSTICAS
GERAIS: Produto elaborado à
base de farinha de trigo especial
e de carne moída cozida,
temperada com temperos
naturais. Produto embalado
individualmente em plastifilm.
APRESENTAÇÃO: 10 pasteis de
100 gramas, aproximadamente.
Embalagem: Produto embalado
individualmente em plastfilm
contendo 1 guardanapo branco.
TRANSPORTE: Devem ser
transportadas em monoblocos
plásticos/caixas plásticas,
garantindo a conservação do
produto.

KG 100 R$ 39,98 R$ 3.998,33 1º

ATA DE ABERTURA DE LICITAÇÃO       Lauda 2 de 6.

4

PRODUTO: PASTEL ASSADO
RECHEADO COM CARNE DE
FRANGO. CARACTERÍSTICAS
GERAIS: Produto elaborado à
base de farinha de trigo especial
e de peito de frango cozido e
refogado com temperos naturais.
Produto embalado
individualmente em plastifilm.
APRESENTAÇÃO: 10 pasteis de
100 gramas, aproximadamente.
Embalagem: Produto embalado
individualmente em plastfilm
contendo 1 guardanapo branco.
TRANSPORTE: Devem ser
transportadas em monoblocos
plásticos/caixas plásticas,
garantindo a conservação do
produto.

KG 80 R$ 39,95 R$ 3.196,00 1º

5

PRODUTO: ESFIHA DE CARNE
MOÍDA ASSADA.
CARACTERÍSTICAS GERAIS:
Produto elaborado à base de
farinha de trigo especial e de
carne moída cozida , temperada
com temperos naturais. Produto
embalado individualmente em
plastifilm. APRESENTAÇÃO: 10
esfihas de 100 gramas,
aproximadamente. Embalagem:
Produto embalado
individualmente em plastfilm
contendo 1 guardanapo branco.
TRANSPORTE: Devem ser
transportadas em monoblocos
plásticos/caixas plásticas,
garantindo a conservação do
produto.

KG 140 R$ 39,95 R$ 5.593,00 1º

6

PRODUTO: ESFIHA DE FRANGO
ASSADA. CARACTERÍSTICAS
GERAIS: Produto elaborado à
base de farinha de trigo especial
e de peito de frango cozido e
refogado com temperos naturais.
Produto embalado
individualmente em plastifilm.
APRESENTAÇÃO: 10 esfihas de
100 gramas, aproximadamente.
Embalagem: Produto embalado
individualmente em plastfilm
contendo 1 guardanapo branco.
TRANSPORTE: Devem ser
transportadas em monoblocos
plásticos/caixas plásticas,
garantindo a conservação do

KG 120 R$ 39,95 R$ 4.794,00 1º

ATA DE ABERTURA DE LICITAÇÃO       Lauda 3 de 6.

produto.

7

PRODUTO: BOLO DE LEGUMES
ASSADO. CARACTERÍSTICAS
GERAIS: Produto elaborado à
base de farinha de trigo, ovos,
leite, óleo, cenoura, cebola,
milho, ervilha, pimentão,
brócolis, couve -flor.
APRESENTAÇÃO: 10 porções de
100 gramas, aproximadamente.
Embalagem: Produto embalado
individualmente em plastfilm
contendo 1 guardanapo branco.
TRANSPORTE: Devem ser
transportados em monoblocos
plásticos/caixas plásticas,
garantindo a conservação do
produto.

KG 100 R$ 31,88 R$ 3.188,33 1º

8

PRODUTO: PIZZA ASSADA.
CARACTERÍSTICAS GERAIS:
Produto elaborado à base de
farinha de trigo especial, ovos,
manteiga. Cobertura de carne
bovina ou frango, queijo colonial
e temperos diversos. Altura com
massa e cobertura na borda da
forma. APRESENTAÇÃO: Cortada
em pedaços de 150 gramas,
aproximadamente. Embalagem:
Produto embalado
individualmente em plastfilm
contendo 1 guardanapo branco.
Íntegra. TRANSPORTE: Devem ser
transportadas em monoblocos
plásticos/caixas plásticas,
garantindo a conservação do
produto.

KG 90 R$ 39,95 R$ 3.595,50 1º

9

PRODUTO: BOLACHAS SORTIDAS
(POLVILHO / MANTEIGA /
CASEIRA / MEL / AMENDOIM /
NATA / MILHO / CANELA /
MELADO). CARACTERÍSTICAS
GERAIS: Produto elaborado à
base de farinha de trigo especial,
ovos, manteiga, leite e fermento.
Pacotes com dois sabores por
entrega, contendo 100 gramas.
Íntegro. APRESENTAÇÃO: 10
pacotes de 100 gramas,
aproximadamente. Embalagem:
Produto embalado em saco
plástico específico para
alimentos, contendo em cada
embalagem dois sabores.
Embalagem transparente e

KG 40 R$ 30,37 R$ 1.214,67 1º

ATA DE ABERTURA DE LICITAÇÃO       Lauda 4 de 6.

íntegra. TRANSPORTE: Devem ser
transportadas em monoblocos
plásticos/caixas plásticas,
garantindo a conservação do
produto.

10

PRODUTO: PIZZA BROTINHO
ASSADA. CARACTERÍSTICAS
GERAIS: Produto elaborado à
base de farinha de trigo especial,
ovos, manteiga, leite e fermento,
frango ou carne, temperos
naturais. Assada.
APRESENTAÇÃO: 5 pedaços de
200 gramas, aproximadamente.
Embalagem: Produto embalado
individualmente com plastifilm.
Embalagem transparente e
íntegra. TRANSPORTE: Devem ser
transportadas em monoblocos
plásticos/caixas plásticas,
garantindo a conservação do
produto.

KG 100 R$ 38,95 R$ 3.895,00 1º

11

PRODUTO: BOLO DE CENOURA.
CARACTERÍSTICAS GERAIS:
Composição da Massa: Cenoura,
ovos, óleo de soja, leite, açúcar,
farinha de trigo, fermento em pó
e sal. Bolo assado e cortado em
pedaços.
APRESENTAÇÃO: 10 pedaços de
100 gramas, aproximadamente.
Embalagem: Produto embalado
individualmente em embalagem
de papel(saco). Embalagem
íntegra. TRANSPORTE: Devem ser
transportadas em monoblocos
plásticos/caixas plásticas,
garantindo a conservação do
produto.

KG 100 R$ 25,95 R$ 2.595,00 1º

12

PRODUTO: BOLO DE CHOCOLATE.
CARACTERÍSTICAS GERAIS:
Composição da Massa: Chocolate
em pó, leite, ovos, óleo de soja,
açúcar, farinha de trigo, fermento
em pó e sal. Bolo assado e
cortado em pedaços.
APRESENTAÇÃO: 10 pedaços de
100 gramas, aproximadamente.
Embalagem: Produto embalado
individualmente em embalagem
de papel (saco). Embalagem
íntegra. TRANSPORTE: Devem ser
transportadas em monoblocos
plásticos/caixas plásticas,
garantindo a conservação do

KG 140 R$ 25,87 R$ 3.621,33 1º

ATA DE ABERTURA DE LICITAÇÃO       Lauda 5 de 6.

produto.

13

PRODUTO: BEBIDA LÁCTEA
SABORES DIVERSOS.
CARACTERÍSTICAS GERAIS:
bebida láctea fermentada com
polpa de frutas, produto fresco,
com data de fabricação e
validade . A validade deve ser
superior a 8 dias. Embalagem:
saco de 1 litro, íntegra.

Litro 150 R$ 4,92 R$ 737,50 1º

14

PÃO DE QUEIJO:
CARACTERÍSTICAS GERAIS: leite,
ovo, queijo mussarela, óleo.
APRESENTAÇÃO: Porções de 50
gramas aproximadamente.
Embalagem: Produto embalado
em sacos de papel, específico
para esse fim, contendo duas
unidades de 50 gramas cada e
um guardanapo branco.
TRANSPORTE: Devem ser
transportadas em monoblocos
plásticos/ caixas plásticas
garantindo a conservação do
produto.

KG 40 R$ 55,95 R$ 2.238,00 1º

15

PRODUTO: CUCAS SABORES
DIVERSOS (chocolate/coco/doce
de leite). CARACTERÍSTICAS
GERAIS: Produto elaborado à
base de farinha de trigo especial,
ovos, manteiga, recheada.
Recheio de chocolate ou coco ou
doce de leite. APRESENTAÇÃO:
Cortada em pedaços de 150
gramas, aproximadamente.
Embalagem: Produto embalado
individualmente em plastfilm
contendo 1 guardanapo branco.
TRANSPORTE: Devem ser
transportadas em monoblocos
plásticos/caixas plásticas,
garantindo a conservação do
produto.

KG 90 R$ 17,00 R$ 1.530,00 1º

TOTAL DA CHAMADA PÚBLICA R$ 44.433,99

Nada mais havendo a constar, eu Carlos Thomé, lavrei a presente ata, que vai assinada por

mim e demais membros da Comissão Permanente de Licitação.

ATA DE ABERTURA DE LICITAÇÃO       Lauda 6 de 6.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 20/06/2022

ATA Nº 12/2022 - CLCSR (11.01.06.02.04.03)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 21/06/2022 07:17 )
ARNEDIO CANOVA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

DPEPSR (11.01.06.02.06)

Matrícula: 1826968

 (Assinado digitalmente em 20/06/2022 10:32 )
CARLOS THOME

COORDENADOR - TITULAR

CLCSR (11.01.06.02.04.03)

Matrícula: 1758020

 (Assinado digitalmente em 20/06/2022 11:42 )
FERNANDO MOSCON

TECNICO EM CONTABILIDADE

CLCSR (11.01.06.02.04.03)

Matrícula: 2126727

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sig.iffarroupilha.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 12 2022 ATA 20/06/2022 ac74b24975

https://sig.iffarroupilha.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf